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hvorfor Mange ikke have fundet sig befriede til 
Hat komme til Rigsdagen eller Regjeringen for at 
faae Pension, inden de blive ældre. Fra Krigen 
1848홢홢 49홢홢홢50 kjender jeg mere end eet Exempel 
paa, at Folk have faaet Saar, der ikke, medens 
de vare unge, have været dem til Hinder for at 
sorssrge deres Familie, men som først have viist 
deres Virkning i en senere Alder. Jeg tror og- 
faa, at, naar den høitæiede Finantsminister stadig 
kom tilbage til, at Folk kunde komme med deres 
Andragendeiy saa er der dog een Ting, der faktisk 
har gjort, at der er Missornøielse tilstede hos 
Invalidernes, og det er, at til forskjellige Tider 
baade efter den første og den anden slesvigske 
Krig har den Kommission, der har med Sagen at 
gjøre, flettet mange Jnvalideiz der tidligere have 
faaet Understøttelse, og de Jnvalideiz der ere 
blevne flettede, have naturligvis næret Frygt for 
at komme igjen, naar de engang ere blevne flet- 
tede af en Kommissiom hvori der sidder et læge- 
kyndigt Medlem. Naar vi komme ind paa En- 
kelthederiie, maa vi Laegfolk jo være meget for- 
sigtige, thi vi have jo ikke Spor af Lægekuiidskab, 
men der er Tilfælde, hvor Lægfolk, om de endog 
foreholde sig dette, tør driste sig til at have en 
Mening. Naar jeg saaledes, naar jeg tidligere 
har taget Ordet i denne Sag, har nævnt et Ex- 
empel paa, at en Mand er bleven saaret i en 
faa vigtig Del af Legemet som Skulderen i den 
Grad, at løse Ben gik ud af Skulderen, og den 
paagjældende Invalid efter i nogle Aar at have 
faaet llnderstottelse senere er bleven strøget, tror 
jeg nok, at jeg tør paastaa, at hvor en saa vigtig 
Del som Skulderen er bleven skudt i Stykker, faa 
at løse Ben gik ud af den, kan denne Mand ikke 
vare arbeidsdygtig Det er eet Tilfælde, og jeg 
kunde nævne mange andre Exempler, som jeg 
selvfelgelig ikke skal trætte det ærede Thing med. 
Men det er, tror jeg, en væsentlig Grund til 
Misforiiøielsen. Nu siger den hoitcerede Finants- 
minister, at han kræver ikke et fuldstændigt juri- 
disk Bevis for at yde Jnvalidehjcelp og det maa 
iiidrømn1es, at . den høitærede Minister virkelig 
for sit Vedkommende har leveret et vægtigt Be-? 
vis for, at der ialtfald fra hans Side bliver, 
gjort humane Hensyn gjældende; men jeg kan 
dog ikke lade være at omtale, hvad den arede Ord-i 
fører ogsaa bemærkede, og hvad jeg veed er 
Fleres Opfattelse, at Jnvalidebestyrelsen desuagtet 
forlanger juridisk Bevis. Det skulde ikke falde 
mig ind at komme ind derpaa, naar ikke den cerede 
Ordfsrer havde fremdraget Spørgsmaalet, at det 
er en bekjendt Sag, at det er Lægen ved Inva- 
lidebeftyrelseiy som tager det saa strengt med 
disse Folk. Den høitærede Finantsminister sagde, 
at han var vis paa, at det var en samvittigheds- 
fuld Mand. Ja, det er jeg ogsaa. Netop i 
Kraft af sin Sainvittighedsfuldhed tager han det 
faa nøie, som han gjør, men det er ogsaa netop 
det, der skulde komme ud af denne Foihandling, 

at, naar Jnvalidebestyrelsen og dens Lage høre, 
at det er baade Rigsdagens og den ærede Fi- 
nantsministers Mening, at der skal gjøres humane 
Hensyn gjældende overfor disse Folk, det saa vil 
virke paa Jnvalidebestyrelsen og Lægen. Naar 
den høitcerede Finantsminister udtalte, at denne 
Læge hierken har Sæde eller Stemme i Invalide- 
bestyrelsen, siger jeg, at det kan godt være mu- 
ligt, men det maa felvfzzlgelig overfor Bestyrselseti 
have den allerstørste Vægt, hvorledes Lægen dM- 
mer, da den naturligvis bestaar af Lægfolk, saa- 
ledes som vi Andre for Strtistedelen ere. Altsaa, 
Ingen vil bebreide den vedkommende Lcege, at 
han er samvittighedsfuld; men det er jo en vel- 
bekjendt Sag, at denne Laege ved Jnvalidelzestys 
relsen sigter temmelig strengt, naar han skal un- 
dersøge, og det er en ligesaa bekjendt Sag, at 
der for Øieblikket findes en Formand i Invalide- 
bestyrelsen, som Alle ere enige om er i høi Grad 
human. Den ærede Otdszzsrer udtalte i sit andet 
Foredrag, at han var akkurat ligesaa nær, efter 
at den hvitcetede Minister havde talt som før. 
Men det tror jeg ikke er fuldstændig rigtigt. Jeg 
tror, at vi maa være den hvitcerede Minister tak- 
nemlige for hans Udtalelsen og at vi, som ønske 
en human Fortolkning overfor dette Forhold, ikke 
vilde handle i denne Sags Interesse, hvis vi ikke 
holdt fast ved den høitærede Ministers Udtalelser, 
som jeg tror, kunde hjælpe os til det Maal, som 
vi ville naae. At det forholder sig saaledes, at 
en ikke human Fortolkning er bleven gjort gjæl- 
dende, leverede netop den sidste ærede Taler det 
bedste Bevis sor ved at anføre, at der 
er blevet negtet fra Jnvalidebestyrelsens 
og Ministeriets Side en Mand Understøttelse, 
hvem Domstolene derefter tilkjendte Understøttelse. 
Det forekommer mig, at man ikke kan faae et 
bedre Bevis for, at der ikke alttd gjøres en human 
Fortolkning gjældende paa høiere Steder. Men 
nu siger jeg, at, naar den høitærede Minister an- 
førte saa mange Beviser, som han nævnede, for, 
at der var lutter Humanitet i Finantsminisfetiet 
i disse Sager, og at der var tilkjendt Under- 
støttelser, selv om ikke det suldstændige Bevis var 
leveret sor, at der var en Aarsagsforbindelse mel- 
lem det Saar, som Vedkommende havde modtaget, 
og hans tiuværeiide Jnvaliditen da skulle vi slaa 
dette fast og være glade ved en slig Udtalelse 
fra Finantsniitiisteren i Haab om, at denne Ud- 
talelse vil have sin Virkning paa deAutoriteter, som 
staa under Ministeren. Naar disse vide, at deres høie 
Chef ønsker, at en saadan human Fortolkning skal gjø- 
resg1ældende, som han har nævnt mangfoldige Ex- 
empler paa, da forekommer det mig, at der er 
Grund til at tro, at de maa følge efter. Det er 
jo i Korthed det, vi ønske her fra Rigsdagetis 
Side, selv om det ogsaa skulde koste Penge, at, 
naar der vel ikke er fuldt Bevis, men der er 
Sandsynlighed for, at den Vedkommende ved sin 
Deltagelse i Krigen og ved det modtagne Saar 


